No âmbito regional, a Constituição Federal estabelece que os benefícios

tributários, somados às demais modalidades referenciadas, devem compor demonstrativo

regionalizado, que aponte os efeitos correlatos sobre as receitas e despesas, para

acompanhar o Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLOA). Essa diretriz constitucional

mantém consonância com o disposto no inciso III, caput do artigo 3º da CF/88, que dispõe

sobre a orientação precípua da ação do estado em prol da redução das desigualdades

regionais.

 A Tabela 2 apresenta a distribuição regional dos gastos tributários em 2015

e 2018. Observa-se que, do total de R$ 292,8 bilhões de gastos tributários em 2018, R$

152,5 bilhões (52%) foram para o Sudeste, R$ 44,1 bilhões (15%) para o Sul, R$ 38,1

bilhões (13%) para o Nordeste, R$ 34,9 bilhões (12%) para o Norte e R$ 23,2 bilhões

(8%) para o Centro-Oeste. A destinação espacial dos gastos apresentou leve

desconcentração entre 2015 e 2018, com a queda na participação do Sudeste (1,7 p.p.)

e aumentos nas participações das regiões Norte, Nordeste, Centro-Oeste e Sul.  Mesmo

assim, a alocação dos gastos tributários permanece bastante concentrada nas regiões

mais desenvolvidas do país.

 7

Tabela 2: Gastos Tributários, por região, em 2015 e 2018:

Gastos Tributários
(R$ milhões correntes)

2015 2018

Valor Part. % Valor Part. %

Norte  30.823  11,4%  34.909  11,9%

Nordeste   34.325  12,7%  38.072  13,0%

Centro-Oeste  19.767  7,3%  23.253  7,9%

Sudeste  145.260  53,8%  152.538  52,1%

Sul  39.818  14,7%  44.070  15,0%

Total  269.994  100,0%  292.841  100,0%

Fonte: RFB. Elaboração: SECAP/ME.

Esse padrão de alocação espacial deriva, entre outros fatores, do rito singular

dos gastos tributários, que constituem exceções ao sistema tributário de referência,

reduzem a arrecadação potencial e conferem tratamento diferenciado a determinados

grupos de contribuintes, sejam pessoas físicas ou jurídicas, setores ou atividades

econômicas ou situados em territórios selecionados (Pellegrini, 2016). Representam, assim,

transferências indiretas de receitas da União para o setor privado, com a finalidade de

alcançar objetivos econômicos e sociais (Paes, 2018). Dessa forma, a alocação dos gastos